
                   
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район   
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12.02.2025                                                              п. Одоев                                                                          №55 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Одоевский район от 26.03.2024 № 229 

«Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

 

  

В целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного 

планирования в муниципальном образовании Одоевский район, в соответствии 

со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным 

законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 23.11.2009 г.  № 261-ФЗ "Об энергосбережении и 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании 

Устава Одоевского муниципального района Тульской области, администрация 

муниципального образования Одоевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования Одоевский район от 26.03.2024 № 229 «Об утверждении 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности муниципального образования рабочий поселок Одоев 

Одоевского района», изложив приложение к постановлению в новой редакции 

(приложение). 

2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления, 

делопроизводству и контролю администрации муниципального образования 

Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления путем 

размещения его на информационных стендах в установленном порядке. 

 



2 

 

3. Отделу   информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить 

обнародование настоящего постановления путем размещения его на 

официальном сайте муниципального образования Одоевский район 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 5. Постановление вступает в силу со дня обнародования.   

 

 
 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 #3# 

В.Г. Волков 

 

  



3 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

                                                                                                           муниципального образования    

Одоевский район 

                                                                                                      от 12.02.2025 №55              

 

Приложение 

к постановлению администрации 

                                                                                                           муниципального образования    

Одоевский район 

                                                                                                             от  26.03.2024 № 229               

 

 

Таблица №1 

   

Паспорт 

муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической     

 эффективности муниципального образования 

рабочий поселок Одоев Одоевского района»   

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель муниципальной 

программы 

 

Цель (цели) муниципальной 

программы 

Повышение эффективности использования 

энергетических ресурсов в муниципальном образовании 

рабочий поселок Одоев Одоевского района 

Задачи муниципальной 

программы 

- Снижение потребления энергоресурсов, 

- Обеспечение энергосбережения в муниципальных 

учреждениях  

Программно-целевые 

инструменты муниципальной 

программы 

Комплексы процессных мероприятий: 

- приобретение и установка энергосберегающих 

светильников для уличного освещения, 

- снижение потребления энергоресурсов в учреждениях 

бюджетной сферы 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2024-2028 годы 

Объемы ресурсного обеспечения 

муниципальной программы 

Годы реализации Всего: 1339873,0 руб. 

В том числе:  

2024 год 139873,0 руб. 

2025 год 400000,0 руб. 

2026 год 400000,0 руб. 

2027 год 400000,0 руб. 

2028 год 0,0 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Снижение потребления энергоресурсов по отношению к 

предыдущему году; 

Снижение расходов на оплату энергетических ресурсов 

муниципальными учреждениями  

Снижение затрат бюджета муниципального образования 

Одоевский район на оплату энергоресурсов 



4 

 

Таблица №2 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий, направленных на уменьшение объема 

используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего 

полезного эффекта от их использования» 

 
Ответственный исполнитель Администрация муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель  

Задачи комплекса процессных 

мероприятий  

Обеспечение энергосбережения в муниципальных 

учреждениях рп.Одоев 

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации Всего: 90000,0 руб. 

в том числе:  

2024 год 0,0 руб. 

2025 год 30000,0 руб. 

2026 год 30000,0 руб. 

2027 год 30000,0 руб. 

2028 год 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Снижение расходов на оплату энергетических ресурсов 

зданиями и помещениями муниципальных учреждений 

 

 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий 

«Приобретение и установка энергосберегающих светильников для 

уличного освещения» 

 
Ответственный исполнитель Администрация муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель  

Задачи комплекса процессных 

мероприятий  

Снижение потребления энергоресурсов 

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации Всего: 1249873,0 руб. 

В том числе:  

2024 год 139873,0 руб. 

2025 год 370000,0 руб. 

2026 год 370000,0 руб. 

2027 год 370000,0 руб. 

2028 год 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Снижение расходов на оплату энергетических ресурсов 

за уличное освещение 

 

 

 

 



5 

 

 

В Программе необходимо реализовать мероприятия, направленные на 

ремонт и реконструкцию объектов жилищно-коммунального хозяйства, и 

создание благоприятных условий проживания граждан. 

Мероприятия Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом 

динамики социально-экономического развития и анализа полученных 

результатов от внедрения намеченных мероприятий. 



6 

 

Таблица № 3 

Перечень 

показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений 

.№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 
измерения Ответственный 

исполнитель 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, 

формула расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической     

 эффективности муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района»   

»  

 
Комплекс процессных мероприятий 01 «Реализация мероприятий, направленных на уменьшение объема используемых энергетических 

ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования в муниципальных учреждениях» 

» Задача 1. Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях рп. Одоев 

 

 

 

 1.1 Удельный расход 

электрической энергии 

зданиями и помещениями 

муниципальных учреждений 

Квт/ч  на 1 кв. 

метр общей 

площади 

 Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 10 10 9,7 9,6 9,5 

1.2 Удельный расход тепловой 

энергии зданиями и 

помещениями 

 

Гкал/на 1 кв.м. 

общей площади 

 

 

 

 

 

 Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 0,3 0,3 0,25 0,2 0,18 

     

1.3                                           

Удельный расход холодной 

воды  

Куб. м на 1 

человека 

населения 

 Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 0,85 0,85 0,85 0,8 0,8 



7 

 

1.4 Доля объемов электрической 

энергии, расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием приборов 

учета, в общем объеме 

электрической энергии 

потребляемой (используемой) 

в муниципальных учреждениях 

%  Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 100 100 100 100 100 

1.5 Доля объемов тепловой 

энергии, расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием приборов 

учета, в общем объеме 

тепловой энергии 

потребляемой (используемой) 

в муниципальных учреждениях 

%  Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 10 15 20 25 20 

1.6 Доля объемов холодной воды, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием приборов 

учета, в общем объеме 

холодной воды потребляемой 

(используемой) в 

муниципальных учреждениях 

%  Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 100 100 100 100 100 

Комплекса процессных мероприятий 02 

«Приобретение и установка энергосберегающих светильников для уличного освещения» 

 
2.1 Доля  энергоэффективных 

источников света в системах 

уличного освещения 

%  Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 60 70 80 90 100 



8 

 

2.2 Приобретение и установка 

энергосберегающих 

светильников для уличного 

освещения 

шт.  Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 40 40 40 40 40 

2.3 Замена фотореле и реле 

времени на уличном 

освещение, 

шт.  Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Отчетная форма ежегодно 5 5 5 5 5 

 
Таблица № 4 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической     

 эффективности муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

 
Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс. руб.) годы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

«Энергосбережение и 

повышение 

энергетической     

 эффективности 

муниципального 

образования рабочий 

поселок Одоев Одоевского 

района» 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Всего, по программе, в том 

числе: 

139,87 400,0 400,0 400,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

139,87 400,0 400,0 400,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



9 

 

Комплекс процессных 

мероприятий 01 

«Реализация мероприятий, 

направленных на 

уменьшение объема 

используемых 

энергетических ресурсов 

при сохранении 

соответствующего 

полезного эффекта от их 

использования» 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Всего, в том числе 0,0 30,0 30,0 30,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

00,0 30,0 30,0 30,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий 02 

«Приобретение и 

установка 

энергосберегающих 

светильников для 

уличного освещения» 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Всего, в том числе: 139,87 370,0 370,0 370,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО Одоевский 

район 

139,87 370,0 370,0 370,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Таблица № 5 

План 

реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической     

 эффективности муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» в 2025 году 

 
Наименование Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание, 

контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 

муниципального 

образования 

Одоевский 

район) 

Финансирование, 

руб. 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической     

 эффективности муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» 

Комплекс процессных мероприятий 01 «Реализация мероприятий, направленных на уменьшение объема используемых 

энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования» 

Задача 1. Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях рп. Одоев  

Мероприятие 1.1 

Установка 

энергосберегающих 

ламп в 

муниципальных 

учреждениях 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.01.2025 31.12.2025 Снижение расходов 

на оплату 

энергетических 

ресурсов зданиями и 

помещениями 

муниципальных 

учреждений 

851 0503 

0440127360 244 

20000,0 

Мероприятие 1.2  

Установка (замена) 

приборов учета 

энергетических 

ресурсов в 

муниципальных 

учреждениях 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Обеспечение учета 

потребления 

энергетических 

ресурсов зданиями и 

помещениями 

муниципальных 

учреждений 

851 0503 

0440127360 244 

10000,0 



11 

 

Задача 2 Снижение потребления энергоресурсов 

Мероприятие 2.1 

Приобретение и 

установка 

энергосберегающих 

светильников для 

уличного освещения 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Снижение расходов 

на оплату 

энергетических 

ресурсов 

851 0503 

0440127360 244 

350000,0 

Мероприятие 2.2 

Замена фотореле и 

реле времени на 

уличном освещение, 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

01.01.2025 31.01.2025 Снижение расходов 

на оплату 

энергетических 

ресурсов 

851 0503 

0440127360 244 

20000,0 

ИТОГО:      400000,0 



12 

 

Раздел 1. Оценка текущего состояния в области энергосбережения и 

энергетической эффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве и 

бюджетной сфере муниципального образования рабочий поселок Одоев 

 

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» является 

основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-

экономического развития в энергетической сфере, мероприятия по 

энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать 

обязательной частью муниципальных программ социально-экономического 

развития. 

Начиная с 2010 года в муниципальном образовании пр. Одоев   

реализовывались муниципальные программы в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности. По итогам реализации программ 

были выполнены обязательные требования Федерального закона № 261-ФЗ 

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». Основная часть муниципальных учреждений и организации 

была полностью оснащена приборами учета энергоресурсов, также были 

проведены обязательные энергетические обследования зданий, строений и 

сооружений, находящихся в муниципальной собственности. 

Муниципальная программа направлена на активизацию практических 

действий и расширение набора инструментов муниципальной политики 

энергосбережения в поселке Одоев. Реализация мероприятий муниципальной 

программы будет способствовать сокращению удельного потребления 

топливно-энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы, 

энергетической и экологической безопасности муниципального образования 

пр. Одоев. 

Основной проблемой, решению которой способствует муниципальная 

программа, является преодоление энергетических барьеров экономического 

роста за счет оптимального соотношения усилий по наращиванию 

энергетического потенциала и снижения потребности в дополнительных 

энергоресурсах за счет энергосбережения. Мероприятия муниципальной 

программы должны стать инструментом повышения эффективности 

экономики и снижения бюджетных расходов на коммунальные услуги. 

Это в полной мере соответствует целям и задачам, сформулированным 

в основных стратегических документах, определяющих приоритеты 

социально-экономического развития Тульской области на среднесрочную и 

долгосрочную перспективу. 

В настоящее время экономика и бюджетная сфера муниципального 

образования рабочий поселок Одоев характеризуется высокой 

энергоемкостью. 

 

consultantplus://offline/ref=ABF7A45D47BF532164783EE3D04ED16F5D26C892E2A84D0A5AABAC22B4b6h9K


13 

 

Суммарное потребление электрической энергии бюджетными 

организациями на территории муниципального образования рабочий пос. 

Одоев за 2023 год составило 818,0 тыс. кВт. ч, объем отпуска газа 15,34 тыс. 

куб. м, объем отпуска холодной воды 6,1 тыс. куб. м. 

Ежегодный рост стоимости топливно-энергетических и коммунальных 

ресурсов может привести к следующим негативным последствиям:  

- росту затрат предприятий, расположенных на территории 

муниципального образования, на оплату топливно-энергетических и 

коммунальных ресурсов, приводящему к снижению конкурентоспособности 

и рентабельности их деятельности;  

- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных 

возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления 

и снижению качества жизни населения;  

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом 

доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на 

муниципальное управление;  

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в 

расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций, 

образования, культуры и т.п. и вызванному этим снижению эффективности 

оказания услуг.  

Сектор многоквартирного жилья считается одной из самых проблемных 

областей в экономии энергии. Большинство многоквартирных домов не 

отвечают современным строительным нормам. Для решения проблемы 

необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации 

энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и 

реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической 

эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и 

ресурсов в муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных 

предприятиях.  

Увеличение расходов бюджета муниципального образования Одоевский 

район, населения и хозяйствующих субъектов на оплату энергетических 

ресурсов, увеличение тарифов и цен на энергоносители приводят к 

недопустимости расточительного и неэффективного их использования и 

определяют высокую значимость проблемы энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности. 

Решение проблемы связано с осуществлением комплекса мероприятий 

по энергосбережению и повышению энергетической эффективности при 

производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов на 

территории муниципального образования рабочий поселок Одоев, прежде 

всего, органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях. 

 

 

 



14 

 

Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Стратегические цели настоящей программы определены, исходя из 

Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и направлены на 

решение ключевых задач в области энергетики, экономики и бюджетной 

сферы. 

Основными целями муниципальной программы являются: 

- улучшение качества жизни населения муниципального образования 

рабочий поселок Одоев за счет перехода экономики района, бюджетной и 

коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального 

использования ресурсов при производстве, передаче, потреблении; 

- разработка стратегии развития коммунальной инфраструктуры 

поселка, которая обеспечит эффективное и рациональное использование 

топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР), позволит снизить расходы 

бюджетных средств на ТЭР. 

 Для достижения целей муниципальной программы необходимо решить 

следующие задачи: 

- обновление основных производственных фондов экономики района 

на базе новых ресурсосберегающих технологий и автоматизированных 

систем учета; 

- сокращение в сопоставимых условиях расходов бюджета 

муниципального образования рабочий поселок Одоев на оплату 

коммунальных услуг; 

- снижение удельных показателей потребления топлива и 

энергоресурсов; 

- повышение уровня ответственности за неэффективную деятельность 

по использованию энергоресурсов; 

- наращивание темпов оснащения зданий средствами 

инструментального учета, контроля и автоматического регулирования 

энергоносителей; 

- совершенствование и повышение достоверности статистического 

учета и отчетности по производству, передаче и потреблению 

энергетических ресурсов; 

- осуществление в бюджетной сфере поселка расчетов за потребление 

энергоресурсов по приборам учета; 

- обеспечение в бюджетной сфере поселка проведения обязательных 

энергетических обследований зданий; 

- обеспечение в бюджетной сфере поселка замены ламп накаливания 

на энергосберегающие; 

- развитие рынка энергосервисных услуг на территории поселка; 

- популяризация применения мер по энергосбережению; 



15 

 

- создание условий для привлечения внебюджетных средств на 

финансирование комплексных мер по энергосбережению, повышению 

энергоэффективности. 

 

Раздел 3. Задачи муниципального управления, способы их 

эффективного решения при реализации муниципальной программы 

 

Задачами муниципального управления в рамках комплексов 

процессных мероприятий Программы является обеспечение администрацией 

муниципального образования Одоевский район реализации всех 

мероприятий Программы. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств местных бюджетов, а также возможно финансирование отдельных 

мероприятий программы за счет средств областного, федерального бюджетов 

и внебюджетных источников.  Размеры средств указанных бюджетов и 

внебюджетных источников подлежат ежегодному уточнению исходя из 

необходимости достижения целей Программы. 

Для достижения поставленной цели определены следующие основные 

задачи программы: 

       - снижение потребления энергоресурсов, 

          - обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях 

рабочий поселок Одоев в целях повышения эффективности использования 

энергетических ресурсов на территории муниципального  образования  

рабочий поселок Одоев. 

Экономическая эффективность реализации программных мероприятий 

заключается в общей экономии к 2028 году тепловой и электрической 

энергии, сокращение потерь в водоснабжении. 

Социальная эффективность реализации Программы заключается в  

снижении нагрузки по оплате энергоресурсов на бюджет муниципального 

образования Одоевский район. 

Экологическая эффективность реализации мероприятий Программы 

заключается в  сокращении вредных выбросов в атмосферу  за счет 

повышения эффективности выработки тепловой  энергии, что позволит 

сократить расход топлива на выработку 1 Гкал тепловой энергии. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 


